

# BG - Biblioteca y Documentación Científica

- Castellano (Biblioteca)
  - 0. Reapertura de la biblioteca
    - 0.1. Dudas antes de ir a la Biblioteca
    - 0.2. Dudas cuando voy a la Biblioteca
    - 0.3. Dudas cuando he vuelto de la Biblioteca y estoy en casa
  - 1. Préstamo
    - 1.1. Condiciones generales de préstamo
      - 1.1.1. ¿Si no soy miembro de esta Universidad puedo sacar libros en préstamo?
      - 1.1.2. ¿Los usuarios con diversidad funcional tienen más tiempo de préstamo?
      - 1.1.3. ¿Cuántos libros puedo sacar en préstamo y durante cuánto tiempo?
      - 1.1.4. ¿Cómo puedo saber los libros que tengo prestados y hasta cuándo?
      - 1.1.5. ¿Por qué me reclamáis un libro que ya he devuelto?
      - 1.1.6. ¿Cómo sé qué libros tuve prestados en una determinada fecha?
      - 1.1.7. ¿Puedo sacar libros en préstamo en cualquier biblioteca de la UPV?
      - 1.1.8. ¿Hay periodos especiales de préstamo?
      - 1.1.9. ¿Tienen los Departamentos algún tipo de préstamo especial?
    - 1.2. Renovaciones
      - 1.2.1. ¿Puedo renovar el préstamo? ¿Durante cuánto tiempo?
    - 1.3. Reservas
      - 1.3.1. ¿Se pueden reservar libros y películas?
    - 1.4. Reposición de libros perdidos
      - 1.4.1. ¿Qué tengo que hacer si he perdido un libro que tenía prestado?
    - 1.5. Bloqueos
      - 1.5.1. ¿Qué pasa si devuelvo un libro tarde?
    - 1.6. Préstamo de portátiles
      - 1.6.1. ¿Qué bibliotecas prestan los ordenadores portátiles y qué horario de préstamo tienen?
      - 1.6.2. ¿Durante cuánto tiempo puedo tener un ordenador portátil?
      - 1.6.3. ¿Qué ordenadores portátiles se prestan en las Bibliotecas UPV?
      - 1.6.4. ¿Qué programas están instalados en los ordenadores portátiles?
      - 1.6.5. ¿Cómo se buscan los ordenadores portátiles en el catálogo?
      - 1.6.6. ¿Cómo utilizar polilabs en los ordenadores portátiles?
      - 1.6.7. ¿Cómo me conecto a los ordenadores portátiles?
    - 1.7. Préstamo entre universidades valencianas
      - 1.7.1. ¿Puedo llevarme en préstamo libros de las otras universidades valencianas?
    - 1.8. Préstamo interbibliotecario
      - 1.8.1. ¿Cómo puedo conseguir un libro o un artículo que no esté en las bibliotecas UPV?
  - 2. Polibuscador y búsquedas bibliográficas
    - 2.1. PoliBuscador y Mi Biblioteca
      - 2.1.1. ¿Qué es PoliBuscador?
      - 2.1.2. ¿Qué es Mi biblioteca?
    - 2.2. Libros y películas
      - 2.2.1. ¿Cómo buscar un libro, una revista o una película que está en una biblioteca UPV?
      - 2.2.2. ¿Cómo puedo localizar un libro en las estanterías de las bibliotecas de la UPV?
      - 2.2.3. ¿Puedo acceder a los libros de los Departamentos o de otros Servicios o Institutos de la UPV?
      - 2.2.4. ¿Cómo buscar las publicaciones de la UPV?
    - 2.3. Revistas
      - 2.3.1. ¿Cómo encontrar una revista en PoliBuscador?
      - 2.3.2. ¿Puedo sacar en préstamo revistas?
      - 2.3.3. ¿Cómo conocer el factor de impacto de una revista?
      - 2.3.4. ¿Dónde consultar el índice de impacto de las revistas de Scopus?
    - 2.4. Bases de datos
      - 2.4.1. ¿Necesito usuario/contraseña para acceder a un recurso electrónico?
      - 2.4.2. ¿Todos los artículos que encuentro en las bases de datos están accesibles en la biblioteca?
      - 2.4.3. ¿Si estoy bien autenticado, por qué me pide contraseña al intentar acceder a un artículo o a una base de datos?
      - 2.4.4. ¿Cómo activar la opción de "acceso al texto completo" en Google Scholar, si estoy fuera de la UPV?
    - 2.5. Libros electrónicos
      - 2.5.1. ¿Hay libros electrónicos en la Biblioteca UPV?
      - 2.5.2. ¿Hay limitaciones en el uso de libros electrónicos?
      - 2.5.3. ¿Puedo descargarme libros electrónicos en mi dispositivo móvil (ebook, ereader, tablet, smartphone)?
      - 2.5.4. ¿Cómo funciona el préstamo de libros electrónicos?
    - 2.6. Normas UNE
      - 2.6.1. ¿Cómo acceder a las Normas UNE?
      - 2.6.2. ¿Por qué me sale el mensaje de "Su sesión ha expirado" cuando intento acceder a Aenormás por VPN?
    - 2.7. TFG, TFM y Tesis
      - 2.7.1. ¿Cómo buscar trabajos académicos (Trabajos fin de Grado, Trabajos fin de Máster, Proyectos Final de Carrera y Tesinas de Máster)?
      - 2.7.2. ¿Cómo encontrar tesis en la UPV?
    - 2.8. Búsquedas temáticas
      - 2.8.1. ¿Cómo encontrar información y bibliografía para los trabajos de clase, TFG, TFM, tesis y publicaciones?
    - 2.9. Conexión desde fuera de la UPV
      - 2.9.1. ¿Puedo acceder a las bases de datos y otros recursos electrónicos de la Biblioteca desde fuera de la UPV?
  - 3. Espacios y acceso
    - 3.1. Acceso a las bibliotecas
      - 3.1.1. ¿Qué facilidades ofrecen las Bibliotecas UPV a los usuarios con diversidad funcional?
      - 3.1.2. ¿Al acabar los estudios puedo seguir usando la Biblioteca?

- 3.1.3. ¿Puedo acceder a la Biblioteca si no soy miembro de la universidad?
    - 3.1.4. ¿Qué me ofrece la biblioteca desde casa?
  - 3.2. Cabinas de trabajo en grupo
    - 3.2.1. ¿Hay cabinas de estudio en grupo en las Bibliotecas UPV?
    - 3.2.2. ¿Tiene la biblioteca cabinas de estudio en grupo adaptadas a personas con diversidad funcional?
  - 3.3. Carnets UPV
    - 3.3.1. ¿Al acabar los estudios puedo seguir usando la Biblioteca?
    - 3.3.2. ¿Puedo usar el carné de un compañero para utilizar los servicios de la Biblioteca?
  - 3.4. WIFI
    - 3.4.1. ¿Puedo conectarme a Internet desde las Bibliotecas UPV?
  - 3.5. Impresoras y ordenadores
    - 3.5.1. ¿Se puede imprimir en la Biblioteca?
    - 3.5.2. ¿Qué programas están instalados en los ordenadores de consulta de las Bibliotecas UPV?
    - 3.5.3. ¿Se pueden escanear documentos en las Bibliotecas UPV?
- 4. Asesoría y formación
  - 4.1. Sesiones de formación
    - 4.1.1. ¿Cómo puedo aprender a buscar información o hacer la bibliografía?
    - 4.1.2. ¿Cómo puedo solicitar una sesión de formación sobre la Biblioteca?
  - 4.2. Sesiones personalizadas
    - 4.2.1. ¿Necesitas ayuda para buscar información?
  - 4.3. Chat
    - 4.3.1. ¿Puedo comunicarme en línea con las bibliotecas UPV?
  - 4.4. Biblioguías
    - 4.4.1. ¿Dónde encontrar guías, manuales y video tutoriales?
- 5. Adquisiciones y donaciones
  - 5.1. Sugerencias de compra
    - 5.1.1. ¿Puedo pedir la compra de un libro o una película?
    - 5.1.2. ¿Cómo puedo saber el estado de mis solicitudes de compra?
  - 5.2. Donaciones
    - 5.2.1. Tengo unos libros que ya no necesito, ¿puedo donarlos a la Biblioteca?
- 6. Propiedad intelectual
  - 6.1. Derechos de autor, PoliformaT y portales científicos
    - 6.1.1. ¿Qué son los derechos de autor?
    - 6.1.2. ¿Cuáles son los límites o excepciones a los derechos de autor?
    - 6.1.3. ¿Puedo subir a PoliformaT para compartir con mis alumnos un artículo, un capítulo de libro o similar, o bien una obra aislada de carácter plástico o fotográfico?
    - 6.1.4. Como autor, ¿puedo compartir mis artículos en portales científicos como Researchgate o Academia?
    - 6.1.5. Como autor, ¿puedo compartir mis artículos en RiuNet?
    - 6.1.6. He publicado con la Editorial Universitat Politècnica de València ¿cuáles son mis derechos respecto a propiedad intelectual?
  - 6.2. Prevención del plagio
    - 6.2.1. ¿Qué es el plagio?
    - 6.2.2. ¿Cómo evitar el plagio?
  - 6.3. Licencias Creative Commons
    - 6.3.1. Licencias Creative Commons
  - 6.4. Usos permitidos de obras con derechos reservados
    - 6.4.1. ¿Cuándo puedo utilizar material ajeno en mis propias obras?
  - 6.5. Tesis por compendio
    - 6.5.1. Permiso para incorporación en una tesis por compendio de artículos previamente publicados
  - 6.6. Publicación de obras nuevas a partir de otras previas: publicación de tesis doctorales
    - 6.6.1. ¿Puedo publicar mi tesis doctoral como una obra nueva?
  - 6.7. Normativa y política UPV sobre publicación
    - 6.7.1. Normativa y políticas UPV sobre publicación de resultados científicos, buenas prácticas en la investigación
  - 6.8. Derechos de autor en obras propias
    - 6.8.1. ¿Qué derechos tengo como autor de una obra, tesis, trabajos académicos, artículos, etc.?
- 7. Apoyo a la investigación
  - 7.1. Alta de congresos y revistas en Senia
    - 7.1.1. ¿Cómo se solicita el alta de congresos y revistas en Senia?
  - 7.2. Agencias financiadoras y acceso abierto
    - 7.2.1. ¿Cuáles son los requisitos de Horizonte 2020 respecto al acceso abierto?
    - 7.2.2. ¿Cuáles son los requisitos del Plan S respecto al acceso abierto?
    - 7.2.3. ¿Cuáles son los requisitos del Plan Estatal respecto al acceso abierto?
    - 7.2.4. ¿Cuáles son los requisitos del Programa para la promoción de la I+d+i en la Comunitat Valenciana respecto al acceso abierto?
    - 7.2.5. ¿Qué tengo que hacer para cumplir con los requisitos de acceso abierto de mis financiadores?
  - 7.3. Acreditaciones y sexenios
    - 7.3.1. ¿Cómo conocer mi Índice H y saber cuántas veces han citado mis publicaciones?
    - 7.3.2. ¿Cómo sé si una revista está indexada en bases de datos?
  - 7.4. Firma científica, ORCID y otros identificadores científicos
    - 7.4.1. ¿Cómo debo firmar mis publicaciones?
    - 7.4.2. ¿Qué es el ORCID?
    - 7.4.3. ¿Cómo puedo alimentar mi perfil ORCID con mis publicaciones? ¿Puedo pasar mis publicaciones de ORCID a ResearchID o ScopusID o Google Scholar Citations o Mendeley y viceversa?
    - 7.4.4. ¿Puedo pasar mis publicaciones de Senia a ORCID, ResearchID o ScopusID y viceversa?
    - 7.4.5. ¿Puedo pasar mis publicaciones de ResearchID a ScopusID y viceversa?
  - 7.5. Mendeley
    - 7.5.1. ¿Qué son los gestores de referencias y cómo puedo acceder a ellos?
    - 7.5.2. ¿Qué gestor de referencias bibliográficas utilizar?
    - 7.5.3. ¿Qué es Mendeley?

- 7.5.4. ¿Cómo darse de alta en Mendeley?
  - 7.6. Estrategias de publicación
    - 7.6.1. ¿Dónde publico un artículo y cómo elijo bien la revista donde publicar?
    - 7.6.2. ¿Cómo se evita a los editores depredadores?
    - 7.6.3. ¿Cómo se redacta una adenda a un contrato editorial para difundir en abierto mi trabajo?
    - 7.6.4. ¿Cuánto cuesta publicar en abierto? ¿Qué son las APCs?
    - 7.6.5. ¿Qué descuentos puedo obtener en el pago de las APCs?
    - 7.6.6. ¿Cómo se citan los documentos?
    - 7.6.7. ¿Qué es el DOI?
  - 7.7. H2020 y los datos de investigación en abierto
    - 7.7.1. ¿Cuáles son los requisitos de Horizon2020 respecto a la gestión de los datos de una investigación?
    - 7.7.2. ¿Todos los datos de un proyecto Horizon 2020 han de estar en abierto?
    - 7.7.3. ¿Qué es un PGD (Plan de Gestión de Datos)?
    - 7.7.4. ¿Dónde se publican los datos de investigación?
  - 7.8. Revistas científicas en PoliPapers
    - 7.8.1. ¿Qué es PoliPapers?
    - 7.8.2. ¿Qué revistas de la UPV se publican en PoliPapers?
- 8. RiuNet y acceso abierto
  - 8.1. Publicaciones científicas
    - 8.1.1. ¿Cómo deposito mis publicaciones científicas en RiuNet?
    - 8.1.2. ¿Puedo difundir en RiuNet un artículo, ponencia, etc. ya publicada y con derechos reservados?
    - 8.1.3. ¿Qué son los periodos de embargo?
    - 8.1.4. ¿Por qué no está en RiuNet mi artículo?
    - 8.1.5. ¿Puedo conseguir una copia de un documento que está cerrado en RiuNet?
  - 8.2. Trabajos académicos (TFG, TFM)
    - 8.2.1. ¿Cómo deposito mi trabajo académico en RiuNet?
    - 8.2.2. ¿Por qué no está en RiuNet mi trabajo académico?
    - 8.2.3. ¿Por qué no puedo acceder a mi trabajo académico cuando sí autoricé que estuviera en abierto?
    - 8.2.4. ¿Al depositar mis obras en RiuNet pierdo algún derecho como autor?
  - 8.3. Tesis UPV
    - 8.3.1. ¿Cómo deposito mi tesis en RiuNet?
    - 8.3.2. ¿Puedo difundir la tesis en RiuNet si contiene información confidencial, o si queremos patentar alguna invención?
    - 8.3.3. ¿Puedo difundir una obra desde RiuNet, por ejemplo, la tesis, si quiero publicarla más adelante?
    - 8.3.4. ¿Puedo difundir en RiuNet una tesis por compendio, formada por artículos con derechos reservados?
- English (Library)
  - 1. Loan
    - 1.1. General loan conditions
      - 1.1.1. Can I borrow books if I am not a member of this University?
      - 1.1.2. Do users with functional diversity have longer loan times?
      - 1.1.3. How many books can I check out and for how long?
      - 1.1.4. How can I know which books I have borrowed and until when?
      - 1.1.5. Why are you asking me for a book I have already returned?
      - 1.1.6. How can I know which books I have borrowed on a particular date?
      - 1.1.7. Can I borrow books from any UPV library?
      - 1.1.8. Are there any special loan periods?
      - 1.1.9. Do the Departments have any type of special loan?
    - 1.2. Renewal
      - 1.2.1. How do I renew my books?
    - 1.3. Hold request
      - 1.3.1. Can I reserve books, journals and films?
    - 1.4. Replacing lost books
      - 1.4.1. What should I do if I have lost a book I borrowed?
    - 1.5. Blocks and fines
      - 1.5.1. What happens if I return a book late?
    - 1.6. Laptop loan
      - 1.6.1. Which libraries lend laptops and for how long?
      - 1.6.2. How long can I borrow a laptop for?
      - 1.6.3. Which laptops can be borrowed from UPV Libraries?
      - 1.6.4. Which programmes are installed on the laptops?
      - 1.6.5. How can I search for laptops in the catalogue?
      - 1.6.6. How can I use Polilabs on laptops?
      - 1.6.7. How do I connect to laptops?
    - 1.7. Loan between Valencian universities
      - 1.7.1. Can I borrow books from other Valencian universities?
    - 1.8. Interlibrary loan
      - 1.8.1. How can I get a book or article that is not in UPV libraries?
  - 2. Bibliographic searches and Polibuscador
    - 2.1. PoliBuscador and My Library
      - 2.1.1. What is PoliBuscador?
      - 2.1.2. What is My Library?
    - 2.2. Books and films
      - 2.2.1. How do I find my books and journals?
      - 2.2.2. Can I access books of other UPV Departments, Services or Institutes?
      - 2.2.3. How can I search for UPV publications?
    - 2.3. Journals
      - 2.3.1. How can I find a journal in PoliBuscador?
      - 2.3.2. Can I borrow journals?
      - 2.3.3. How can I know a journal's impact factor?

- 2.3.4. Where can I check the impact index for Scopus journals?
- 2.4. Databases
  - 2.4.1. Do I need a username/password to access an electronic resource?
  - 2.4.2. Can I access to all articles that I find in databases?
  - 2.4.3. If I am already logged in, why am I asked for a password when trying to access an article or a database?
  - 2.4.4. How can I enable the "full text access" option in Google Scholar off-campus?
- 2.5. E-books
  - 2.5.1. Does UPV Library have e-books?
  - 2.5.2. Are there any restrictions on the use of e-books?
  - 2.5.3. Can I download eBooks to my mobile device (ebook, ereader, tablet, smartphone)?
  - 2.5.4. How does e-book lending work?
- 2.6. UNE standards
  - 2.6.1. How can I access the UNE standards?
  - 2.6.2. Why do I get the "Your session has expired" message when I access AENORMás via VPN?
- 2.7. Theses and dissertations
  - 2.7.1. How can I search for bachelor and master dissertations?
  - 2.7.2. How can I find theses at UPV?
- 2.8. Subject searching
  - 2.8.1. How to find information and bibliography for class works, theses, dissertations and publications?
- 2.9. Connecting from outside UPV
  - 2.9.1. Can I access databases and other electronic resources from outside UPV?
- 3. Libraries and access
  - 3.1. Access to the libraries
    - 3.1.1. Can I still use the library after I finish my studies?
    - 3.1.2. What facilities are available for users with functional diversity?
    - 3.1.3. Can I access the Library if I am not a member of the university?
    - 3.1.4. What does the library offer from home?
  - 3.2. Group work rooms
    - 3.2.1. Are there any group study rooms in UPV Libraries?
    - 3.2.2. Are there group work rooms for users with functional diversity?
  - 3.3. University card
  - 3.4. Wi-Fi
  - 3.5. Printers and computers
    - 3.5.1. Can I print in the Library?
    - 3.5.1. Which programmes are installed on computers in UPV Libraries?
    - 3.5.3. Can I scan documents in UPV Libraries?
- 4. Training and support
  - 4.1. Training sessions
    - 4.1.1. How can I learn to search for information or make the bibliography?
    - 4.1.2. How can I request a training session about the Library?
  - 4.2. Book a librarian
    - 4.2.1. Need help finding information?
  - 4.3. Library chat
    - 4.3.1. Can I contact online with UPV libraries?
  - 4.4. Library guides
    - 4.4.1. Where can I find guides, tutorials and video tutorials?
- 5. Acquisitions and donations
  - 5.1. Purchase suggestion
    - 5.1.1. Can I recommend the acquisition of a book or film?
    - 5.1.2. How can I know the status of my purchase requests?
  - 5.2. Donations
    - 5.2.1. I have some books that I no longer need, can I donate them to the Library?
- 6. Copyright and Intellectual Property
  - 6.1. Copyright, PoliformaT and scientific portals
    - 6.1.1. What is copyright?
    - 6.1.2. Limits or exceptions to copyright
    - 6.1.4. As an author, can I share my articles on scientific portals such as Researchgate or Academia?
    - 6.1.5. As an author, can I share my articles in RiuNet?
  - 6.2. Preventing plagiarism
    - 6.2.1. What is plagiarism?
    - 6.2.2. How to avoid plagiarism?
  - 6.3. Creative Commons Licences
    - 6.3.1. Creative Commons Licences
  - 6.4. Permitted uses of copyrighted works
    - 6.4.1. When can I use other people's material in my own work?
  - 6.5. Thesis by published works
    - 6.5.1. Permission for incorporation in a thesis by published works
  - 6.6. Publishing new works based on previous ones: publication of doctoral theses
    - 6.6.1. Can I publish my doctoral thesis as a new work?
  - 6.7. UPV regulations and policy on publication
    - 6.7.1. UPV regulations and policies on publishing scientific results, best research practices
  - 6.8. Copyright in own works
    - 6.8.1. What rights do I have as the author of a work, thesis, academic work, articles?
- 7. Support for research
  - 7.1. Registering congresses and journals in Senia
    - 7.1.1. How to apply to register congresses and journals in Senia
  - 7.2. Funding agencies and open access
    - 7.2.1. What are the Horizon 2020 requirements for open access?
    - 7.2.2. What are the requirements of Plan S for open access?

- 7.2.3. What are the requirements of the State Plan regarding open access?
    - 7.2.4. What are the open access requirements of the Programme for the Promotion of R&D&I in Comunitat Valenciana?
    - 7.2.5. What do I have to do to meet my funders' open access requirements?
  - 7.3. Accreditations and six-year periods
    - 7.3.1. How do I know my H Index and how many times my publications have been cited?
    - 7.3.2. How do I know if a journal is indexed in databases?
    - 7.3.3. How to know the impact factor of a journal and its quartile?
  - 7.4. Scientific signature, ORCID and other scientific identifiers
    - 7.4.1. How should I sign my publications?
    - 7.4.2. What is ORCID?
    - 7.4.3. Feeding your ORCID profile with your publications. Can I move my publications from ORCID to ResearchID, ScopusID, Google Scholar Citations or Mendeley and vice versa?
    - 7.4.4. Can I move my publications from Senia to ORCID, ResearchID or ScopusID and vice versa?
    - 7.4.5. Can I move my publications from ResearchID to ScopusID and vice versa?
  - 7.5. Mendeley and other reference managers
    - 7.5.1. What are reference managers and how can I access?
    - 7.5.2. Which bibliographic reference manager to use?
    - 7.5.3. What is Mendeley?
    - 7.5.4. How to register in Mendeley?
  - 7.6. Publication strategies
    - 7.6.1. Where do I publish an article and how do I choose the journal where to publish?
    - 7.6.2. How to avoid predatory publishers?
    - 7.6.3. How to write an addendum to a publisher agreement in order to disseminate your work as open access?
    - 7.6.4. How much does it cost to publish in open access? What are APCs?
    - 7.6.5. What discounts can I get for payments of APCs?
    - 7.6.6. How to cite papers?
    - 7.6.7. What is the DOI?
  - 7.7. H2020 and open access research data
    - 7.7.1. What are the Horizon2020 requirements for managing research data?
    - 7.7.2. Should all data for a Horizon 2020 project be open access?
    - 7.7.3. What is a PGD (Data Management Plan)?
    - 7.7.4. Where to publish research data?
  - 7.8. Scientific journals in PoliPapers
    - 7.8.1. What is PoliPapers?
    - 7.8.2. What UPV Journals are published in PoliPapers?
- 8. RiuNet and Open Access
  - 8.1. Scientific publications
    - 8.1.1. How can I upload my scientific publications to RiuNet?
    - 8.1.2. Can I disseminate an article or a paper in RiuNet when it has already been published with reserved rights?
    - 8.1.3. What are embargo periods?
    - 8.1.4. Why my article is not in RiuNet?
    - 8.1.5. Can I get a copy of a closed access document in RiuNet?
  - 8.2. Academic papers (TFG - bachelor's degree dissertations, TFM - master's degree dissertations)
    - 8.2.1. How can I upload my academic work to RiuNet?
    - 8.2.2. Why my academic work is not in RiuNet?
    - 8.2.3. Why can't I access my academic work despite authorizing it as open access?
    - 8.2.4. Do I lose any copyright when I upload my works to RiuNet?
  - 8.3. UPV Theses and dissertations
    - 8.3.1. How can I upload my thesis to RiuNet?
    - 8.3.2. Can I disseminate a thesis in RiuNet if it contains confidential information, or if we want to patent an invention?
    - 8.3.3. Can I disseminate a thesis in RiuNet, if I want to publish it later on?
    - 8.3.4. Can I disseminate in RiuNet a thesis by collection of articles with reserved rights?
- Valencià (Biblioteca)
  - 0. Reobertura de la Biblioteca
    - 0.1. Dubtes abans d'anar a la Biblioteca
      - 0.1.1. Quines biblioteques estan obertes i en quin horari?
    - 0.2. Dubtes quan vaig a la Biblioteca
    - 0.3. Dubtes quan he tornat de la Biblioteca i estic a casa
  - 1. Préstec
    - 1.1. Condicions generals de préstec
      - 1.1.1. Si no sóc membre d'aquesta universitat puc traure llibres en préstec?
      - 1.1.2. Els usuaris amb diversitat funcional tenen més temps de préstec?
      - 1.1.3. Quants llibres puc traure en préstec i durant quant de temps?
      - 1.1.4. Com puc saber els llibres que tinc prestats i fins a quan?
      - 1.1.5. Per què em reclameu un llibre que ja he retornat?
      - 1.1.6. Com sé quins llibres vaig tenir prestats en una determinada data?
      - 1.1.7. Puc traure llibres en préstec a qualsevol biblioteca de la UPV?
      - 1.1.8. Hi ha períodes especials de préstec?
      - 1.1.9. Tenen els departaments algun tipus de préstec especial?
    - 1.2. Renovacions
      - 1.2.1. Puc renovar el préstec? durant quan de temps?
    - 1.3. Reserves
      - 1.3.1. Es poden reservar llibres i pel·lícules?
    - 1.4. Reposició de llibres perduts
      - 1.4.1. Què he de fer si he perdut un llibre que tenia prestat?
    - 1.5. Restricció d'ús dels serveis
      - 1.5.1. Què passa si retorne un llibre tard?
    - 1.6. Préstec de portàtils

- 1.6.1. Quines biblioteques presten els ordinadors portàtils i quin horari de préstec tenen?
  - 1.6.2. Durant quant de temps puc tenir un ordinador portàtil?
  - 1.6.3. Quins ordinadors portàtils es presten a les Biblioteques UPV?
  - 1.6.4. ¿Quins programes estan instal·lats en els ordinadors Mac i Windows?
  - 1.6.5. Com es busquen els ordinadors portàtils al catàleg?
  - 1.6.6. Com emprar polilabs als ordinadors portàtils?
  - 1.6.7. Com em connecte als ordinadors portàtils?
- 1.7. Préstec entre universitats valencianes
  - 1.7.1 Puc emportar-me en préstec llibres de les altres universitats valencianes?
- 1.8. Préstec interbibliotecari i obtenció de documents
  - 1.8.1. Com puc aconseguir un llibre o un article que no estiga a les biblioteques UPV?
- 2. PoliBuscador i cerques bibliogràfiques
  - 2.1. Polibuscador i La meua biblioteca
    - 2.1.1. Què és el PoliBuscador?
    - 2.1.2. Què és La meua biblioteca?
  - 2.2. Llibres i pel·lícules
    - 2.2.1. Com es busca un llibre, una revista o una pel·lícula que està en una biblioteca UPV?
    - 2.2.2. Com puc localitzar un llibre a les prestatgeries de les biblioteques de la UPV?
    - 2.2.3. Puc accedir als llibres dels departaments o d'altres serveis o instituts de la UPV?
    - 2.2.4. Com es busquen les publicacions de la UPV?
  - 2.3. Revistes
    - 2.3.1. Com es busca una revista en el PoliBuscador?
    - 2.3.2. Puc traure en préstec revistes?
    - 2.3.3. Com es pot conèixer el factor d'impacte d'una revista?
    - 2.3.4. On consultar l'índex d'impacte de les revistes d'Scopus?
  - 2.4. Bases de dades
    - 2.4.1. Necessite usuari/contrasenya per a accedir a un recurs electrònic?
    - 2.4.2. Tots els articles que trobe en les bases de dades estan accessibles a la biblioteca?
    - 2.4.3. Si estic ben autenticat, per què em demana contrasenya en intentar accedir a un article o a una base de dades?
    - 2.4.4. Com s'activa l'opció d'accés "al text complet" en Google Scholar, si estic fora de la UPV?
  - 2.5. Llibres electrònics
    - 2.5.1. Hi ha llibres electrònics a la Biblioteca UPV?
    - 2.5.2. Hi ha limitacions en l'ús de llibres electrònics?
    - 2.5.3. Puc descarregar llibres electrònics en el meu dispositiu mòbil (e-book, e-reader, tauleta, mòbil)?
    - 2.5.4. Com funciona el préstec de llibres electrònics?
  - 2.6. Normes UNE
    - 2.6.1. Com s'accedeix a les Normes UNE?
    - 2.6.2. Per què ix el missatge de "La seua sessió ha expirat" quan intente accedir a Aenormás per VPN?
  - 2.7. TFG, TFM i Tesis
    - 2.7.1. Com es busquen treballs acadèmics (treballs finals de grau, treballs finals de màster, projectes final de carrera)?
    - 2.7.2. Hi ha tesis a la biblioteca?, puc consultar-les o emportar-me-les prestades?
  - 2.8. Cerques temàtiques
    - 2.8.1. Com es busca informació i bibliografia per als treballs de classe, TFG, TFM, tesis i publicacions?
  - 2.9. Connexió des de fora de la UPV
    - 2.9.1. Puc accedir a les bases de dades i altres recursos electrònics de la Biblioteca des de fora de la UPV?
- 3. Espais i accés
  - 3.1.4. Què m'ofereix la biblioteca des de casa?
  - 3.1. Accés a les biblioteques
    - 3.1.1. Quines facilitats ofereixen les Biblioteques UPV als usuaris amb diversitat funcional?
    - 3.1.2. En acabar els estudis puc seguir usant la Biblioteca?
    - 3.1.3. Puc accedir a la Biblioteca si no sóc membre de la universitat?
  - 3.2. Cabines de treball en grup
    - 3.2.1. Hi ha cabines d'estudi en grup a les Biblioteques UPV?
    - 3.2.2. Té la biblioteca cabines d'estudi en grup adaptades?
  - 3.3. Carnets UPV
    - 3.3.1. En acabar els estudis puc seguir usant la Biblioteca?
    - 3.3.2. Puc usar el carnet d'un company per a utilitzar els serveis de la Biblioteca?
  - 3.4. WIFI
    - 3.4.1. Puc connectar-me a Internet des de les Biblioteques UPV?
  - 3.5. Impressores i ordinadors
    - 3.5.1. Es pot imprimir a la Biblioteca?
    - 3.5.2. Quins programes estan instal·lats en els ordinadors de consulta de les Biblioteques UPV?
    - 3.5.3. Es poden escanejar documents a les Biblioteques UPV?
- 4. Assessoria i formació
  - 4.1. Sessions de formació
    - 4.1.1. Té la biblioteca algun curs per aprendre a buscar informació o bibliografia?
    - 4.1.2. Com puc sol·licitar una sessió de formació sobre la Biblioteca?
  - 4.2. Sessions personalitzades
    - 4.2.1. Necessites ajuda per a buscar informació?
  - 4.3. Xat
    - 4.3.1. Puc comunicar-me en línia amb les biblioteques UPV?
  - 4.4. Biblioguies
    - 4.4.1. On puc trobar guies, manuals i videotutorials sobre la biblioteca?
- 5. Adquisicions i donacions
  - 5.1. Sugeriments de compra
    - 5.1.1. Puc demanar la compra d'un llibre o una pel·lícula?
    - 5.1.2. Com puc saber l'estat de les meues sol·licituds de compra?
  - 5.2. Donacions
    - 5.2.1. Tinc uns llibres que ja no necessite, puc donar-los a la Biblioteca?

- 6. Propietat intel·lectual
  - 6.1. Drets d'autor, PoliformaT i portals científics
    - 6.1.1. Què són els drets d'autor?
    - 6.1.2. Quins són els límits dels drets d'autor i quines excepcions tenen aquests drets?
    - 6.1.3. Puc pujar a PoliformaT, per a compartir-lo amb els meus alumnes, un article, un capítol de llibre o similar, o bé una obra aïllada de caràcter plàstic o fotogràfic?
    - 6.1.4. Com a autor, puc compartir els meus articles en portals científics com ara Researchgate o Academia?
    - 6.1.5. Com a autor, puc compartir els meus articles a RiuNet?
    - 6.1.6. He publicat amb l'Editorial Universitat Politècnica de València quins són els meus drets respecte a propietat intel·lectual?
  - 6.2. Prevenció del plagi
    - 6.2.1. Què és el plagi?
    - 6.2.2. Com s'evita el plagi?
  - 6.3. Llicències Creative Commons
    - 6.3.1. Llicències Creative Commons
  - 6.4. Usos permesos d'obres amb drets reservats
    - 6.4.1. Quan puc usar material aliè en les meues pròpies obres
  - 6.5. Tesi per compendi
    - 6.5.1. Permís per a incorporació en una tesi per compendi d'articles publicats prèviament
  - 6.6. Publicació d'obres noves a partir d'altres de prèvies: publicació de tesis doctorals
    - 6.6.1. Puc publicar la meua tesi doctoral com una obra nova?
  - 6.7. Normativa i política de la UPV sobre publicació
    - 6.7.1. Normativa i polítiques de la UPV sobre publicació de resultats científics i bones pràctiques en la recerca
  - 6.8. Drets d'autor en obres pròpies
    - 6.8.1. Quins drets tinc com a autor d'una obra, una tesi, treballs acadèmics, articles, etc.?
- 7. Suport a la investigació
  - 7.1. Alta de congressos i revistes a Sènia
    - 7.1.1. Com se sol·licita l'alta de congressos i revistes a Sènia
  - 7.2. Agències finançadores i accés obert
    - 7.2.1. Quins són els requisits d'Horitzó 2020 respecte a l'accés obert?
    - 7.2.2. Quins són els requisits del Pla S respecte a l'accés obert?
    - 7.2.3. Quins són els requisits del Pla estatal respecte a l'accés obert?
    - 7.2.4. Quins són els requisits del Programa per a la promoció de l'R+D+I a la Comunitat Valenciana respecte a l'accés obert?
    - 7.2.5. Què he de fer per a complir els requisits d'accés obert dels meus finançadors?
  - 7.3. Acreditacions i sexennis
    - 7.3.1. Com puc conèixer el meu índex H i saber quantes vegades han citat les meues publicacions?
    - 7.3.2. Com puc saber si una revista està indexada en bases de dades?
  - 7.4. Signatura científica, ORCID i altres identificadors científics
    - 7.4.1. Com he de signar les meues publicacions? Normativa UPV sobre signatura científica
    - 7.4.2. Què és l'ORCID?
    - 7.4.3. Com puc alimentar el meu perfil ORCID amb les meues publicacions? Puc passar les meues publicacions d'ORCID a ResearchID o ScopusID o Google Scholar Citations o Mendeley i viceversa?
    - 7.4.4. Puc passar les meues publicacions de Sènia a ORCID, ResearchID o ScopusID i viceversa?
    - 7.4.5. Puc passar les meues publicacions de ResearchID a ScopusID i viceversa?
  - 7.5. Mendeley.
    - 7.5.1. Què són els gestors de referències i com hi puc accedir?
    - 7.5.2. Quin gestor de referències bibliogràfiques puc usar?
    - 7.5.3. Què és Mendeley?
    - 7.5.4. Com puc donar-me d'alta a Mendeley?
  - 7.6. Estratègies de publicació
    - 7.6.1. On puc publicar un article? Com puc triar bé la revista on publicaré?
    - 7.6.2. Com puc evitar els editors depredadors?
    - 7.6.3. Com puc redactar una addenda a un contracte editorial per a difondre en obert el meu treball?
    - 7.6.4. Quant costa publicar en obert? Què són les APC?
    - 7.6.5. Quins descomptes puc obtenir en el pagament de les APC?
    - 7.6.6. Com se citen els documents?
    - 7.6.7. Què és el DOI?
  - 7.7. H2020 i les dades d'investigació en obert
    - 7.7.1. Quins són els requisits d'Horitzó 2020 respecte a la gestió de les dades d'una investigació?
    - 7.7.2. Totes les dades d'un projecte Horitzó 2020 han d'estar en obert?
    - 7.7.3. Què és un PGD (pla de gestió de dades)?
    - 7.7.4. On puc publicar les dades d'investigació?
  - 7.8. Revistes científiques a PoliPapers
    - 7.8.1. Què és PoliPapers?
    - 7.8.2. Revistes de la UPV publicades a PoliPapers
- 8. RiuNet i accés obert
  - 8.1. Publicacions científiques
    - 8.1.1. Com puc dipositar les meues publicacions científiques a RiuNet?
    - 8.1.2. Puc difondre a RiuNet un article, ponència, etc., ja publicat i amb drets reservats?
    - 8.1.3. Què són els períodes d'embarcament?
    - 8.1.4. Per què NO apareix a RiuNet el meu article?
    - 8.1.5. Puc aconseguir una còpia d'un document que està tancat a RiuNet?
  - 8.2. Treballs acadèmics (TFG, TFM)
    - 8.2.1. Com puc dipositar el meu treball acadèmic a RiuNet?
    - 8.2.2. Per què NO apareix a RiuNet el meu treball acadèmic?
    - 8.2.3. Per què NO puc accedir al meu treball acadèmic quan SÍ QUE vaig autoritzar que estiguera en obert?
    - 8.2.4. Quan diposite les meues obres a RiuNet, perd algun dret com a autor?
  - 8.3. Tesi UPV

- 8.3.1. Com puc dipositar la meua tesi a RiuNet?
- 8.3.2. Puc difondre la tesi a RiuNet si conté informació confidencial o si volem patentar alguna invenció?
- 8.3.3. Puc difondre una obra des de RiuNet –per exemple, la tesi– si vull publicar-la posteriorment?
- 8.3.4. Puc difondre a RiuNet una tesi per compendi, formada per articles amb drets reservats?